534 La data atribuida a esta relacion sin fecha se justifica en la alusion que
a las arrobas se hace en el margen de la carta puebla de Alcala de Moncayo.
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co Tomas, I arrova. Maria Thomas, I arrova. Juan Polo, I arrova. Pero
Martineg, I arrova. Johan Colodra, Il arrovas. Gyralt, II arrovas. Domini-
co Squerro, I arrova. Juan de Bellver, I arrova. Dominico Ovellera, I
arrova. Dominico Sobre(ilegible),  arrova. Martin Tronc, I arrova. Garcia
Royo, I arrova. Sanchg¢o (sic) Tavuenca, VIII quarteras. Los fillos de
Sang¢ Tronc Felig, I arrova.

1238, diciembre 29. Tarazona. 384

Don Garcia, obispo de Tarazona, de acuerdo con el cabildo, autoriza
al Monasterio de Santa Maria de Veruela para construir una iglesia en
Villamayor, donandole todos los derechos a la misma pertenecientes
salvo alguna reserva. A cambio el monasterio le pagard un morabetino
v otro al cabildo en la fiesta de la Purificacion de Nuestra Sefiora y
quedard fuera de su percepcion los diezmos que correspondan a hereda-
des pertenecientes a las iglesias de Borja y/o Bulbuente.

AHN. Codice 995 B, ft. 81v-82r.

Quod gerendum inspirat divina providencia ita debet esse ratum ac
stabile quod non possit improborum perfidia reprobari. Hinc est quod ad
cunctorum presengium ac futurorum noticiam volumus pervenire quod
nos G[arcia], Dei gracia Tirasone episcopus, habito divino respectu et pia
voluntate, ad honorem Dei sancteque matris Ecclesie, de consensu et
voluntate capituli tirasonensi ecclesie, donamus sponte, pure ac liberaliter
berolensi monasterio cisterciensis ordinis et R[aimundo] Guillelmi, abbati
eiusdem monasterii, a nobis nomine prefati monasterii humiliter postulan-
ti et omnibus monachis tam presentibus quam futuris Deo et Beate Marie
servientibus in eodem liberam facultatem sive potestatem construendi,
faciendi, conponendi vel hedificandi ecclesiam in Villa Maiore vel in eius
territorio. Ita tamen quod predictum monasterium de Berola habeat, teneat
et possideat libere et canonice illam ecclesiam inperpetuum cum omnibus
suis pertinenciis, scilicet decimis et primiciis, tam predialibus quam
personalibus oblacionibus, mortuariis et omnibus aliis que de iure nos-
cuntur ad parrochialem ecclesiam pertinere.

1238, diciembre 29. Tarazona 383

Nos igitur predictus Glarcia], Dei gratia tirasonensis episcopus, una
cum capitulo nostro qui in prefato loco ecclesia construy concedimus
nichil in ea nec vel cum constructa fuerit nobis vel nostris successoribus
vel Tirasone ecclesie de iuribus episcopalibus, archidiachonalibus,
archipresbiteralibus retinemus, excepto quod ad recognicionem domini
monasterium Berole pro dicta ecclesia Ville Maioris singulis annis in
festo Purificationis Beate Virginis duos moratabetinos (sic), unum
videlicet episcopo et alterum mense canonicorum, tribuere teneatur.
Preterea excipiuntur ab hac donacione decime illarum hereditatum que ad
ecclesias de Burgia et de Bolbuen vel ad alias circumaicentes ecclesias de
fure noscuntur hactenus pertinere. Ut autem predicta donagio maiori
gaudeat firmitate, nos prefatus episcopus presentem cartam sigilli nostri
munimine fecimus roborari.

Ego P. de Navascos, decanus, presentem cartam laudo et confirmo et
propria manu hoc sig(signo)num fagio. Ego Navarrus, sacrista, presentem
cartam laudo et confirmo et propria manu hoc sig(signo)num facio. Ego
R., cantor, presentem cartam laudo et confirmo et propria manu hoc
sig(signo)num facio. (Signo) Marquesii. (Signo) B. Petri. (Signo) J. de
Gasenato. (Signo) P. Garini. (Signo) M. Petri. (Signo) F. de Vergua.
(Signo) G. Eximini. (Signo) M. Fortig. (Signo) J. Justi.

Data Tirasone per manu Peregrini de Loarre qui, mandato domini
episcopi, presentem cartam scripsit III1* kalendas ianuarii anno Domini
M°. CC°. XXX°. octavo.

1238, diciembre 29. Tarazona. 385
Don Garcia, obispo de Tarazona, autoriza al Monasterio de Veruela
para construir una iglesia en término de Traid, en el lugar de Ceseron,
término de Alcald de Moncayo, con sus diezmos y primicias pero con
retencion de algunos derechos como en el caso de la de Villamayor.

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.766, nim. 11 (A)

AHN. Codice 995 B, ff. 84v-85r (B)

AHN. Clero. Veruela, carp. 3.766, nim. 12 (C)

Publ.: V. de la Fuente, Esparia Sagrada, t. XLIX, 419-420, doc. LIX. J. Kivi-
harju, Los documentos latino-romances del monasterio de Veruela, doc. 43.

384 1238, diciembre 29. Tarazona

Quod gerendum inspirat divina providencia, ita debet esse ratum et
stabile quod non possit improborum perfidia reprobari. Hinc est quod ad
cunctorum presencium ac futurorum noticiam volumus pervenire quod
nos Glarcia], Dei gracia Tirasone episcopus, habito divino respectu et pia
voluntate, ad honorem Dei sancteque matris Ecclesie, de consensu et
voluntate capituli Tirasone Ecclesie, donamus sponte, pure ac liberaliter
berolensi monasterio cisterciensis ordinis et R[aimundo] Guillelmi, abbati
eiusdem monasterii, a nobis nomine prefati monasterii humiliter postulan-
ti et omnibus monachis tam presentibus quam futuris Deo et Beate Marie
servientibus in eodem, liberam facultatem sive potestatem construendi,
faciendi, conponendi vel hedificandi ecclesiam in termino de Trahit™, in
loco qui dicitur Cesadon®* vel in podio quod dicitur Alcala®’, ita tamen
quod predictum monasterium de Berola habeat, teneat et possideat libere
et canonice illam ecclesiam inperpetuum, cum omnibus suis pertinenciis,
scilicet decimis et primiciis tam predialibus quam personalibus, oblacioni-
bus, mortuariis et omnibus aliis que®*® de iure noscuntur ad parrochialem
ecclesiam pertinere.

Nos igitur predictus G[arcia], Dei gratia tirasonensis episcopus, una
cum capitulo nostro qui in prefato loco ecclesiam construi concedimus
nichil in ea nunc vel cum constructa fuerit nobis vel nostris successoribus
vel tirasonense ecclesie de iuribus episcopalibus, archidiachonalibus,
archipresbiteralibus retinemus, excepta procuratione que nobis et nostris
successoribus racione visitacionis debetur semel in anno. Hoc tamen circa
procurationem adhibito moderamine quod prefatum monasterium non
possit a nobis vel a successoribus nostris prefatam procurationem redime-
re pro denariis vel alio modo nec ultra summam quindecim equitancium
nos vel successores nostros pascere vel procurare racione predicte
ecclesie ullatenus®® teneatur.

535 Trahit] C: Trait

536 Cesadon] C: Cisadon
537 Alcala] C: Alchala

538 que] B: omm.

539 ullatenus] C: nullatenus.

1239, abril 9 385

Ut autem predicta donagio maiori gaudeat firmitate sigilli nostri muni-
mine presentem cartam fecimus roborari. Ego P. de Navascos, decanus,
presentem cartam laudo et confirmo et propria manu hoc sig(signo)num
fagio. Ego Navarrus, sacrista, presentem cartam laudo et confirmo et
propria manu hoc sig(signo)num facio. Ego R., cantor, presentem cartam
laudo et confirmo et propria manu hoc sig(signo)num facio. (Signo)
Marquesii. (Signo) B. Petri. (Signo) J. de Gasenato.

(Signo) P. Guarini*®. (Signo) M. Petri. (Signo) F. de Vergua. (Signo)
G. Eximini*"'. (Signo) M. Fortis. (Signo) J. Justi**.

Data** Tirasone per manum Peregrini de Loarre qui, mandato domini
episcopi, presentem cartam scripsit II1I° kalendas ianuarii anno Domini
M°. CC°. XXX°. octavo.

1239, abril 9. 386

Ramon Guillem, abad del monasterio de Santa Maria de Veruela,
dona a don Martin de Barcelona una tienda sita en Zaragoza, a cambio
de un censo anual de quince sueldos jaqueses pagaderos en el mes de
enero.

AHN. Codice 995 B, ff. 101v-102r.

Notum sit omnibus quod nos Raimundus Guillem, abbas Berole, cum
voluntate et concessione tocius conventus eiusdem monasterii, dono vobis
don Martino de Barchinona, filio domne Sancie Don Ferrer, ad tributum
unam tendam meam quam habemus in Cesaraugusta, in parrochia Sancte
Crucis, in Capateria Maiore, quam videlicet tendam mater vestra dimisit
monasterio vestro in pitancia. Et dicta tenda habet affrontaciones, de
prima parte, tenda don Matheo de Monte Alteto; de secunda, casas don
Ugone Vigoroso; de tercia, tenda don Godino, ¢apatero; et de quarta

540 Guarini] C: Gaurini.
541 Eximini] C: Xemeneg.
542 Tusti] C: Tust,

543 Data] C: Data apud.
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parte, viam publicam. Sicut iste affrontaciones dictam tendam includunt
vel dividunt per circuitum, sic dono vobis ad tributum quod teneatis et
integre explectetis in omnibus diebus vite vestre et detis nobis de tributo
annuatim, in mense ianuarii, XV solidos denariorum monete iaccense
curribile. Et sic in annis singulis, in hoc statuto termino, dictos denarios
persolvatis omni occasione et excusatione remotis et dictam tendam
teneatis in posse et non vendatis, inpignoretis vel modo aliquo alienatis.
Set post obitum vestrum dicta tenda, cum melioramento quod ibi factum
fuerit, monasterio nostro quiete et libere revertantur.

Et ego don Martinus de Barchinona, sub prescripta forma, dictam ten-
dam de vobis dompno Raimundo Guillelmo, abbate Berole, et conventu
eiusdem monasterii recipio ad tributum. Et dono vobis fidanciam paccan-
di vobis dictum tributum in termino supradicto et de dictis conventionibus
attendere et complere vobis, sicut suprascriptum est, don Amelis de
Miliano.

Huius rei rogati sunt testes: frater Berengarius de Alagone et frater
Petrus de Magallon et don Sancius de Almogara et don Dominicus de
Alagone, qui stat in Mecalbarba.

Facta carta VIIII dies introitu mensis aprilis, era M?, CC?*. LXX®. VII?.

Sig(signo)num Dominici Martini de Alquecar qui hoc scripsit.

1239, junio, 9. Tudela. 387

Los arbitros dictan sentencia en la querella entablada entre el
monasterio de Santa Maria de Veruela y el prior de la iglesia de Santa
Cruz de Tudela, como representante del monasterio de San Martin
sagiense, sobre los derechos de la octava parte de los frutos de la granja
de Mazalcoraz.

AHN. Clero, Veruela, carp. 3.766, mim. 13. Carta partida (A). Faltan los
sellos pendientes.

AHN. Cédice 995 B, f. 43v-44r (B)

Publ.: J. Kiviharju, Los documentos latino-romances del monasterio de
Veruela, doc. 44.

1239, junio, 9. Tudela 387

In Christi nomine. Noverint universi presentem paginam inspecturi
quod cum magister Simon prior de Pontibus, clericus illustris regis Fran-
cie, ac Nicholaus monacus sagiensis, prior Sancte Crucis de Tutela, de
mandato speciali ad transigendum Petri abbatis et conventus sagiensium
compromisisent™ cum Raymundo Guillelmi abbate et conventu berolen-
sibus, Guillelmum Guiyaldi magistrum scolarum et magistrum Berenga-
rium, canonicos tutelanos, et magistrum Lucham Pampilone, super octava
regalengi de Magelcoraich®*, quam aliquando idem procuratores heredi-
tatem aliquando octavam partem de Macelcoraich®*® vocabant super qua
olim et nunc fuerat diutius disputatum. Idem arbitri, habito consilio, sa-
pientum per transactionem bonam fide factam negocium taliter finierunt
ut abbas et conventus berolenses darent ducentos morabetinos alfonsinos
Nicholao, priori Sancte Crucis de Tutela, monacho sagiensi, quibus solu-
tis adiudicaverunt rem in iuditio deductam abbati et conventui berolensi-
bus adverse parti per penam scriptam in conpromisso, perpetuum silen-
tium imponentes. Et idem Nicholaus pretaxatam summam recepit, sponte
renuncians exceptioni non numerate pecunie et doli et renuncians omni
iuri quod competebat vel competere debebat in Macelcoraich®’ abbati et
conventui sagiensibus; iudicaverunt etiam quod nec abbas nec conventus
berolenses possint decetero repetere illam vineam de Cerpas que fuit data
in commutationem®*® huius hereditatis que petebatur, nec trecentos et de-
cem illos aureos qui dari fuerant pro eadem predecessoribus N[icholai]
prioris.

Nos itaque Petrus abbas et conventus sagienses factum Nichai** (sic)
prioris ratum habentes; et nos arbitri omnes et singuli laudamus et confir-
mamus omnia et singula® suprascrita, promitentes per nos et magistrum
Simonem et omnes successores nostros, per penam in arbitrio comprehen-

544 compromisisent] B: compromisisset.

545 regalengi de Magelcoraich] B: pegalengi de Magalchorag.
546 Macelcoraich] B: Macalchorag.

547 debebat in Macelcoraich] B: debebat de in Macalcorach
548 commutationem] B: commutatione.

549 Nichai] B: Nicolas.

550 singula] B: signacula
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sam, ratum habere inperpetuum et non contravenire. Et ut presens
instrumentum maiorem obtineat firmitatem, ipsum sigillorum nostrorum
munimine roboramus.

Actum est hoc Tutele, V° idus iunii, anno ab Incarnatione Domini M°.
CCo XXXC. IXC.

Ego Pontius, notarius publicus et iuratus, de mandato partium omni-
bus interfui et cartam scripsi et hoc signum posui (signo) manu propria.
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